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SİYASƏT6
Türk dünyasında elmin perspektivləri: 

AMEA-nın yeniləşmə kursu kontekstində

I  MƏQA/Ə

Qəbələ =irvəsinin  
elmi “ruhu”

Türk Dövlətləri Təşkilatının Qəbələ 
şəhərində keçirilən Zirvə görüşünü bir 
çox aspektlərdə tarixi adlandıranlar tam 
haqlıdırlar. Həmin toplantı Türk dünya-
sının bugünü ilə yanaşı, gələcəyinin elə 
fundamental faktorlarını yeni səviyyədə 
aktuallaşdırdı ki, əminliklə deyə bilərik: 
türk dövlətləri tarixində yeni dönəmə 
start verilmişdir. 

Bu dönəmin özünəməxsus xarakteri, 
təşkilatlanma hədəfləri və bütövlükdə 
qlobal geosiyasətə təsir dərəcəsi vardır. 
Bu barədə TDT liderləri bəhs edirlər və 
uyğun təşəbbüslər irəli sürürlər. Onla-
rın ümumi çərçivəsini Prezident İlham 
Əliyevin andiçmə mərasimində konkret 
ifadə etdiyi bir tezis müəyyən edir. Hə-
min tezis Azərbaycanın daim TDT-ni 
gücləndirəcəyi ilə bağlıdır. Burada “Türk 
dünyası bizim ailəmizdir, başqa ailəmiz 
yoxdur” tarixi kəlamı xüsusi yer tutur. 

Bizim üçün xüsusi əhəmiyyət da-
şıyan əsas fakt vurğulanan kontekstdə 
fundamental tezislərin təşəbbüskarı 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 
olmasıdır. Dövlət başçısı Qəbələ Zirvə-
sindəki nitqində aydın ifadə etmişdir ki, 
“Türk Dövlətləri Təşkilatı, sadəcə, əmək-
daşlıq platforması deyil, ciddi geosiyasi 
mərkəzlərdən biri kimi formalaşır”. Bu-
nun əsasında “Ortaq tarixi və etnik kök-
lərimiz, müştərək milli-mənəvi dəyər-
lərimiz” dayanır ki, “bizi bir ailə kimi 
birləşdirir”.

Azərbaycan lideri nitqində vurğuladı-
ğımız tezis üzərində TDT-nin inkişafı və 
təhlükəsizliyinin çox müxtəlif aspektləri-
ni ifadə etdi. İlham Əliyevin məntiqindən 
tam aydın görünürdü ki, bu məqsədlərə 
çatmaq üçün ciddi, hərtərəfli və əsaslı 
elmi tədqiqatlara böyük ehtiyac vardır. 
 İlham Əliyevin I Türkoloji Qurultayın 
100 illik yubileyinin keçirilməsi və Tür-
kiyə Prezidenti R.T.Ərdoğanın ortaq türk 
əlifbasının tətbiqindən bəhs etməsi konk-
ret məqsədlərdən xəbər verirdi.

Bütün bunların fonunda türk döv-
lətlərində, xüsusilə Azərbaycanda ortaq 
əlifba, ortaq dil, elm və təhsilin vəhdət-
də inkişafı, türk dövlətləri arasında elmi 
əlaqələrin yeni keyfiyyət səviyyəsinə 
qaldırılması kimi məsələlərin aktiv mü-
zakirəsi zərurətdir�

Aydındır ki, TDT-də elmi inkişaf 
məsələsi nəzəri olaraq şübhə doğurmur. 
Lakin ona praktiki nail olmağın üsulları 
da olduqca böyük aktuallıq kəsb etməyə 
başlayır. Çünki burada elmi kadrlarla ya-
naşı, terminoloji, metodoloji, elmi fəaliy-
yətin təşkil edilməsi, optimal qarşılıqlı 
əməkdaşlıq modellərinin hazırlanması və 
bütövlükdə Türk dünyası miqyasında el-
min idarə edilməsi kimi problemlər gün-
dəmə gəlir.

Təbii ki, vurğuladığımız bir sıra 
məsələlərin fonunda hər bir türk dövlə-
tində elmi tədqiqatın aparılma metodo-
logiyası, üsulları, yeni biliklərin alınması 
yolları ilə yanaşı, elmi fəaliyyətin insti-
tusional təşkili ciddi aktuallıq kəsb edən 
faktor olaraq qəbul edilməlidir. Bu kon-
tekstdə AMEA-nın fəaliyyətinin ön sıra-
ya çıxarılması isə tamamilə təbiidir� Fik-
rimizi arqumentləşdirmək üçün 2022-ci 
ilin payızından ölkənin baş elmi təşkila-
tında sistemli həyata keçirilən yeniləşmə 
kursunun əsas ideya xəttinə nəzər salaq. 

2022-ci ildən başlayaraq...

Ölkənin elm və təhsil təşkilatları 
içərisində ilk olaraq Azərbaycan Milli 
Elmlər Akademiyasının yeni rəhbərliyi 
2022-ci ilin oktyabr ayından qurumun 
yeniləşməsinin sistemli kursuna start 
verdir. Əlbəttə, müstəqil Azərbaycan 
Respublikasının hər bir dövlət təşkilatı 

1993-cü ildən başlayaraq müstəqillik və 
dövlətçilik üçün canbaşla çalışmışdır.

Bununla yanaşı, 9ətən müharibəsin-
də əldə edilən möhtəşəm Zəfər diktə edir-
di ki, yeni keyfiyyət səviyyəsində dövlət-
çiliyə, azərbaycançılığa, müstəqilliyə, 
insan kapitalına, vətəndaş cəmiyyətinin 
yüksək rifahına və qüdrətli dövlətə nail 
olmağa hər bir təşkilat xidmət göstər-
məlidir. 9ə bu, yalnız iqtidar üçün deyil, 
bütövlükdə dövlətçilik, cəmiyyət, xalq, 
hər bir sosial kəsim üçün əhəmiyyətlidir. 
Çünki yalnız bütün sferalarda yeni tələb-
lərə görə sinxron fəaliyyət davamlı (yəni 
uzun müddətdə qalıcı) nəticələr əldə et-
məyə şans yarada bilərdi.

Bu baxımdan 2020-ci ildən sonra-
kı postmüharibə mərhələsi 9ətən üçün 
kritik zaman oldu. Burada 8lu öndər 
 Heydər Əliyevin daim vurğuladığı tarixi 
fikri xatırlamaq mütləq gərəkdir. Heydər 
Əliyev öyrədirdi ki, Azərbaycan xalqı 
yüksək intellektə sahibdir, onun qədim 
dövlətçilik tarixi vardır və bu prosesdə 
Azərbaycan ziyalıları həmişə aparıcı rol 
oynamışlar� Bu fikirlərin işığında aydın 
olur ki, reallıqda 9ətən müharibəsindən 
sonra “9ətən uğrunda intellektual sa-
vaş”a başlamalı idik� Məncə, AMEA-nın 
yeniləşməsinin taktikası və strategiyası 
bu ümumi təməl tezisə əsaslanır. Ona 
görə də dəqiq elmi kriteriyaları olan yeni 
fəaliyyət strategiyası hazırlandı və konk-
ret istiqamətlər üzrə sistemli fəaliyyətə 
start verildi. 

Burada bir xüsusiyyəti qeyd etməyə 
məcburuq. Bir sıra dairələr (hətta ölkə-
dəki elm və təhsil kəsimi sıralarında da 
vardır) AMEA-nın bu strateji təşəbbü-
sünü kifayət qədər ciddi qəbul etmək 
istəmədilər. Hətta ona laqeyd qalanlar 
da tapıldı. İndi də yeniləşmənin uğurla-
rından danışmaq istəməyənlər vardır. Bu 
kimi mövqe ilə mübahisə etmək fikrimiz 
qətiyyən yoxdur. 

Lakin, birincisi, AMEA-nın vurğu-
lanan istiqamətdə kifayət qədər aktivliyi 
birmənalıdır, ikincisi, kompleks halda 
reallaşdırdığı proqramlar və struktur is-
lahatları mövcuddur, beynəlxalq elmi 
strukturlar və qabaqcıl elm adamları ilə 
əməkdaşlıq yüksəkdir, müxtəlif təhsil 
ocaqları ilə ortaq layihələri reallıqdır, ay-
rıca TDT məkanında elmi əlaqələri ciddi 
stimullaşdıran təşkilatdır. Bütün bu is-
tiqamətlər ciddi surətdə Prezident İlham 
Əliyevin ölkənin strateji inkişaf kursuna 
tam uyğun həyata keçirilir. 

Bütün bunlar onu təsdiq edir ki, indi 
nəinki AMEA-nın əldə etdiyi ilkin nəti-
cələri qəbul etmək lazımdır, hətta onlar-
dan baza qənaətlər kimi sonrakı mərhələ-
də yararlanmağa ehtiyac yaranmışdır. 
Çünki bu, bütövlükdə həm milli miq-
yasda, həm də TDT səviyyəsində elmi 
yaradıcılıqla elmi fəaliyyətin perspektivli 
sintezini təmin etməyə faydalı olacaqdır. 
Biz burada “faydalılıqla” “həlledicilik” 
arasındakı məna fərqlərini aydın görürük. 

Deməli, məsələ ümumiyyətlə, 9ətən-
çilik, elmilik, milli inkişaf və ümumtürk 
tərəqqisi kontekstində bizim üçün aktu-
allıq kəsb edir. AMEA-dakı yeniləşmə 
kursuna da məhz bu prizmada baxırıq. 
Fakt olaraq ölkənin baş elmi təşkilatının 
yeniləşmə kursunun iki mühüm prioritet 
istiqamətini vurğulamaq istərdik.

Yeniləşmənin təməli�  
2 ümumi istiqamət

Elmi təşkilat bütövlükdə yeniləşmə 
fəaliyyətini iki vacib, lakin bir-biri ilə sıx 
əlaqədə olan istiqamət üzərində qurmuş-
dur. 

Birinci istiqamət AMEA rəhbərliyi-
nin Prezident İlham Əliyevin Azərbayca-
nın strateji inkişaf konsepsiyasına uyğun 
olaraq təşkilatın yeniləşməsinin ümumi 

prinsiplərini müəyyən etməsi ilə bağ-
lıdır. Bu elə “ana fəaliyyət yolu”dur ki, 
AMEA-nın həm fəaliyyət istiqamətini, 
həm də sərhədlərini müəyyən edir. Bütün 
hallarda AMEA ölkənin strateji inkişaf 
konsepsiyasına xidmət etməyi qarşısına 
əsas məqsəd kimi qoymuşdur. 

İkinci istiqamət isə müəyyən edilən 
yeniləşmə prinsiplərinin praktiki-tətbiqi 
aspektdə həyata keçirilməsi ilə əlaqəlidir. 
Burada elmi yaradıcılıqla elmi fəaliyyə-
tin təşkili vəhdət halında alınan nəticələ-
rin praktiki tətbiqi ilə sıx qarşılıqlı müna-
sibətlərdə olmalıdır. Yəni onlar bir-birini 
insan, cəmiyyət və dövlət naminə tamam-
lamalı, ziddiyyət təşkil etməməlidirlər. 

Bunun fonunda AMEA rəhbərliyi 
fəaliyyətin 7 prioritet istiqamətini müəy-
yən etmişdir. Deməli, həmin prioritetlər 
nəzəri ilə praktiki fəaliyyətin müxtəlif as-
pektlərinin sintezini özlərində daşıyırlar. 
Bu baxımdan onun iki istiqamətini vur-
ğulamaq istərdik:

“1. Azərbaycan Respublikasının 
 Prezidenti cənab İlham Əliyevin andiçmə 
mərasimində ifadə olunmuş azərbaycan-
çılıq ideyasının elmi-nəzəri və tarixi-fəl-
səfi əsaslarının işlənib hazırlanması və 
bütün istiqamətlər üzrə həyata keçirilmə-
si ölkə elminin, Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyasının qarşısında duran əsas 
vəzifələrdəndir. AMEA-nı ölkəmizin 
əsas Azərbaycanşünaslıq mərkəzinə çe-
virmək bizim əsas vəzifəmizdir. 

2. Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti cənab İlham Əliyevin Andiçmə 
mərasimində Türk dünyası ilə əlaqələri 
ölkəmizin ən mühüm prioritetlərindən 
biri kimi müəyyən etməsi Akademiyada 
da türk dünyası üzrə tədqiqatların miq-
yasının genişləndirilməsini, bu sahədə 
konkret proqramların hazırlanıb həyata 
keçirilməsini tələb edir”.

Bu iki tezisin TDT kontekstində təh-
lili üçün bir sıra konseptual xarakterli 
məqam üzərində dayanmaq lazım gəlir. 

Türk dünyası və elm

“Türk dünyası” dedikdə biz, fəlsə-
fi anlamda toplum�dövlət vəhdətində 
türk qövmünə daxil olan xalqların bir-
gə mövcudluq formasını nəzərdə tutu-
ruq. Yəni burada mədəniyyət, dil, din, 
adət-ənənələr, sosial-psixoloji özəlliklər, 
mənəvi-əxlaqi dəyərlərlə yanaşı, hər bir 
türk xalqının müasir dönəmdə malik ol-
duğu dövlət identikliyinin xüsusiyyətləri 
də nəzərə alınır. Bu anlamda “Türk dün-
yası” anlayışı konkret məzmun çalarları-
na malik olan mürəkkəb strukturlu siyasi, 
sosial, mədəni, geosiyasi və idarəetmə 
məkanıdır. Onun coğrafi sərhədləri dün-
yanın bir çox regionlarını əhatə edir ki, 
vahid bir ölkə və dövlətin siyasi çoğra-
fiyası ilə müəyyən oluna bilməz. Həmin 
anlamda “Türk dünyası” anlayışını elmi 
tədqiqi davam etməlidir. 

Digər tərəfdən, Türk dünyasından 
danışarkən dövlətçiliyi mütləq nəzərə al-
maq gərəkdir. Çünki hazırda türk xalqları 
yalnız cəmiyyət kimi deyil, dövlətə malik 
toplumlar kimi real zamanda mövcuddur-
lar. 

Burada bir sıra istisnaları kimsə inkar 
etmir. Yəni türk xalqları arasında öz döv-
ləti olmayanlar az deyillər. Onlar Avrasiya 
məkanına yayılmışlar. Bir neçəsinin mux-
tar özünüidarəsi vardır. Lakin tərkiblə-
rində olduqları dövlətlər əsasən güclü və 
dövlətçilik ənənəsinə sahib olduqlarından 
burada “muxtar özünüidarə”nin hüquqi 
məzmunları arasında fərqlər vardır. 

Deməli, bu aspektdə məsələnin siyasi, 
tarixi və müasir hüquqi özəlliklərini araş-
dırıb, ortaq qənaətlər əldə etmək zəruri-
dir. Bunun əsasında bütöv halda “Türk 
dünyası” anlayışını ənənəvi romantik 
və ya sırf mədəni-psixoloji kontekstdən 
konkret elmi ifadə səviyyəsinə keçirə 
bilərik. Əminik ki, Türk dünyasının real 
siyasi, geosiyasi, mədəni və dövləti pers-
pektivi vurğulanan istiqamətlərdə elmi 
tədqiqatlardan birbaşa asılıdır. Əgər Türk 
dünyasının hər bir türk dövləti tərəfindən 
qəbul edilən elmi obrazı olmasa, digər 
sferalar üzrə davamlı inteqrasiyanın alın-
ması perspektivi minimuma enəcək. 

Beləliklə, Türk dünyasının real za-
manda indiki vəziyyətində və gələcək 
transformasiyalarında əsas kompas rolu-
nu elm oynamalıdır. Onu deyək ki, başqa 
qövmlərin inkişaf etmiş dövlətlərində 
artıq məhz bu yolu seçmişlər. Lakin türk-
lərin təcrübəsi xeyli fərqli ola bilər. Bu 
kontekstdə bizim üçün “Türk dünyasının 
elmi obrazı” müddəasının fəlsəfi izahı 
əhəmiyyət kəsb edir.
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Avropa bu gün insan hüquqları ilə sərhəd təhlükəsizliyi arasında tarazlığı 
tapmaq uğrunda çətin mübarizə aparır. İkinci Dünya müharibəsinin yarala-
rını sarmaq və insan ləyaqətini qorumaq məqsədilə nəzərdə tutulmuş Avropa 
İnsan Hüquqları Konvensiyası (ECHR) öz yaradıcılarının təsəvvür etmədiyi 
qədər mürəkkəb reallıqla üz-üzə qalıb. Hətta qitə insan hüquqları ilə dövlət 
maraqları arasında sıxışıb, desək, yanılmarıq. 

Böyük Britaniyanın təşəbbüsü ilə gün-
dəmə gətirilən ECHR-də deportasiya qay-
dalarının asanlaşdırılması istiqamətində 
dəyişikliklər ideyası qızğın müzakirələrə 
səbəb olub. Britaniya hökuməti və onu 
dəstəkləyən 16 Avropa dövləti konvensi-
yanın bəzi müddəalarının daha sərt şərh 
olunmasını, məhkəmələrin deportasiya qə-
rarlarını dayandırmaq imkanlarının məh-
dudlaşdırılmasını istəyir. Onların fikrincə, 
mövcud qaydalar dövlətlərin qeyri-qanuni 
miqrasiyaya qarşı effektiv mübarizə apar-
masını mümkünsüz edir. İdeya bir tərəfdən 
Avropada artan sosial narazılığın təbii nə-
ticəsi kimi görünsə də, digər tərəfdən qitə-
nin humanist kimliyinə yönəlmiş təhlükəli 
eksperiment kimi qiymətləndirilir. Leybo-

rist partiyasının nazirləri də daxil olmaqla, 
Britaniya siyasi elitasının böyük hissəsi 
artıq açıq şəkildə bəyan edir ki, konvensi-
ya öz missiyasını dəyişməlidir. Maraqlıdır, 
bəs dəyişiklik tələbinin əsas səbəbi nədir" 
ECHR-in bəzi qərarları, xüsusilə də depor-
tasiyası planlaşdırılan cinayətkarların “ailə 
hüquqları” bəhanəsi ilə qorunması ictimai 
rəyə ciddi təsir edib. Bu hadisələrdən ən 
çox səs-küy doğuranı qanunsuz çətənə is-
tehsalı ilə məşğul olan albaniyalının depor-
tasiyasının dayandırılması idi. Hakimlər 
bu qərarı onun qızının “kişi rol modelinə 
ehtiyacı” arqumenti ilə əsaslandırmışdılar. 
Britaniya mətbuatı bunu “absurd huma-
nizm” adlandırmış və olay ECHR-in nüfu-
zuna ağır zərbə vurmuşdu. 

Bugünlərdə Mühafizəkar partiyanın 
nümayəndəsi Kemi Badenok da “Brita-
niya ECHR-dən çıxmalıdır” bəyanatı ilə 
gündəmə gəlib. O, açıq şəkildə bildirib 
ki, bu qərar asan qəbul edilməyib, lakin 
sərhədlərin, veteranların və vətəndaşların 
təhlükəsizliyi naminə zəruridir. Hökumə-
tin kölgə baş prokuroru baron 9ulfsonun 
hesabatına əsasən, ECHR Britaniyanın 
miqrasiya və təhlükəsizlik siyasətinə ciddi 
məhdudiyyətlər qoyur, dövlətin qərarver-
mə prosesini beynəlxalq hüquqi struktu-
run diktəsinə tabe etdirir. Bu ritorika təkcə 
Britaniyada deyil, bütün Avropada yük-
sələn populizmin yeni təzahürüdür. Nigel 
Farajın rəhbərlik etdiyi İslahat Partiyası da 
eyni mövqedən çıxış edərək ECHR-dən 
və “süni humanizm” adlandırdığı digər 
beynəlxalq sazişlərdən çıxmağın tərəfdarı 
olduğunu bildirib. Bəlli olur ki, populist 
liderlər həmin sazişləri “xalq iradəsini Av-
ropa məhkəmələrinin hökmünə tabe edən” 
sənədlər kimi təqdim edirlər. Yaxın keç-
mişə nəzər salsaq, prosesdə 2016-cı ildə-
ki Brexit kampaniyasının ruhunu duymaq 
mümkündür. Xatırladaq ki, kampaniya 
Böyük Britaniyanın Avropa İttifaqından 
(Aİ) çıxışı ilə nəticələnmişdi. Hərəkat 
həm “Leave” (Çıxmaq), həm də “Rema-
in” (Qalmaq) tərəflərinin fəal təbliğat mü-
barizəsi ilə yadda qaldı və müasir Avropa 
siyasi tarixinin ən mühüm dönəmlərindən 
biri kimi tarixə düşdü. Budəfəki arqumen-
tin təhlükəli tərəfi ondadır ki, insan hüquq-
ları artıq universal dəyərdən daha çox 
“milli qərar” məsələsi kimi təqdim olunur. 
Beləliklə, Avropa özünün ən böyük tarixi 
nailiyyətini, insan ləyaqətinin ümumbəşəri 
dəyər kimi qəbulunu tədricən siyasi sər-
hədlərin içərisinə qapatmağa başlayır. 

Qitənin digər qanadında, liberal düşər-
gədə isə fərqli səslər eşidilir. Liberal De-
mokratların lideri ser Ed Deyvi Böyük 
Britaniyanın konvensiyadan çıxmasına 
kəskin etiraz edərək bildirib ki, bu addım 
Avropanın hüquqi və mənəvi sütunları-
nı sarsıdacaq. Onun fikrincə, ECHR-dən 
çıxış mənəvi böhran deməkdir. Avropa 
Şurasının Baş katibi Alen Berse isə daha 
praqmatik mövqe tutub. O deyir ki, dünya 
sürətlə dəyişir və bu dəyişikliklərə uyğun-
laşmaq mütləqdir. Bersenin “heç bir tabu 
yoxdur” fikri isə Avropanın yeni reallığı-
nı ifadə etməklə yanaşı, artıq humanizmin 
belə dəyişən anlayış olduğunu təsdiqləyir. 
Son illərin təcrübəsi göstərir ki, qeyri-qa-
nuni miqrasiya axınları qarşısında bir çox 
dövlətlər “sərhədləri qorumaq” adı ilə 
hüquqi sistemin elastikliyini tələb edir. 
Deportasiya proseslərinin illərlə uzanması, 
məhkəmələrin sığınacaq müraciətçilərinə 
geniş müdafiə imkanı verməsi dövlətlərin 
inzibati idarəçiliyini çətinləşdirir. Nəticə-

də, insan hüquqları ilə dövlət idarəçiliyi 
arasındakı balans pozulur. Bununla belə, 
Avropada məsələyə münasibət mədəni 
və ideoloji ölçülərdə bölünür. Bəzi siya-
si dairələr ECHR-i “Avropanın vicdanı” 
adlandırır, digərləri isə onu “Avropanın 
əl-qolunu bağlayan sistem” kimi görür. 
Sözügedən ziddiyyətlərin mərkəzində du-
ran əsas fikir ayrılığı isə budur ki, qitə in-
sanı qorumaq üçün öz təhlükəsizliyindən 
güzəştə getməlidir, yoxsa təhlükəsizliyini 
qorumaq üçün humanizmdən imtina et-
məlidir" ECHR ətrafındakı gedən debat, 
əslində, qitənin mənəvi özünüdərk prose-
sinin göstəricisidir. 

Sonda qeyd edək ki, Avropa bu gün 
güzgüdə özünü tanımaqda çətinlik çəkir. 

Bir vaxtlar “insan hüquqlarının müdafiə-
çisi” kimi dünyaya nümunə göstərilən qitə 
indi dəyərlərinin sərhədlərini yenidən cızır. 
Bu kontekstdə, ECHR böhranı bütöv bir 
mədəniyyətin gələcəyi ilə bağlı sınaq kimi 
qiymətləndirilir. 

1əzrin (/DA5Q,Z, 
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Siyasi və Hüquqi 
Araşdırmalar Mərkəzinin rəhbəri

Avropa İnsan Hüquqları Konven-
siyasında yer alan 16-dan çox dövlətin 
deportasiya qaydalarının dəyişdirilməsini 
dəstəkləməsi, əslində, miqrasiya proses-
lərinin yaratdığı narahatlıqla əlaqədardır. 
Donald Tramp hakimiyyətə gəldikdən 
sonra ABŞ administrasiyası, o cümlədən 
vitse-prezident C.D.9ens, digər administ-
rasiya üzvləri, eləcə də dövlət katibi Mar-
ko Rubio Avropada ən çox tənqid olunan 
mövzunun miqrasiya olduğunu vurğula-
mışdılar. Avropa digər sahələrdə də ciddi 
şəkildə tənqid edilmişdi. Amma miqra-
siya məsələsi bu tənqidlərdə ən önəmli 
mövzulardan idi. Tənqidçilər qitənin 
miqrasiya siyasətinin yanlış və təhlükəli 
olduğunu qeyd edirdilər. Bu baxımdan 
digər sahələrdə olduğu kimi, miqrasiya 
sahəsində də addımlar atmaq niyyətində-
dir. Ümumiyyətlə, Avropa İnsan Hüquq-
ları Konvensiyasının və Avropa İttifaqının 
siyasətində insan hüquqları və azadlıqla-
rının pozulmasına gətirib çıxara biləcək 
çoxlu meyarlar mövcuddur. Məsələn, 
Şengen vizasının tətbiqi bu baxımdan 
ayrı-seçkiliyin göstəricisidir. Əgər dünya 
bütün bəşər üçün açıq məkandırsa, in-
sanlar istədikləri yerə getməkdə azad ol-
malıdırlar. Lakin Şengen vizası müxtəlif, 
bəzən açıqlanmayan meyarlar əsasında 
verilir. 9izaların verilməsi zamanı məh-
dudiyyətlərin hansı məqsəd və meyarlarla 
tətbiq olunduğu suallarına cavab veril-
mir. Bu, insan hüquqları və demokratiya 
prinsiplərinə zidd addım hesab olunur. 
Avropada yüksək həyat səviyyəsi və uzun 
illər formalaşan siyasət bu məhdudiyyət-
ləri mümkün edib. İnsanlar yüksək həyat 
şəraiti üçün Avropaya cəlb olunur, lakin 
onların girişini məhdudlaşdırmaq üçün 
müəyyən tədbirlər görülür. Miqrasiya 
siyasətində deportasiya qaydalarının bu 
şəkildə tənzimlənməsi də eyni məqsədə 
xidmət edir. Bu, ərəb baharı, Rusiya–8k-
rayna müharibəsi və digər regionlarda baş 
verən münaqişələr səbəbindən Avropaya 
axın edən insanların qısa müddətdə geri 
göndərilməsinə gətirib çıxara bilər. Belə-
liklə, Avropa öz demoqrafik böhranını 
həll etmək üçün əvvəlcə miqrantlara qapı 
açır, sonra isə onları regiondan çıxarmaq 
və ya seçilmiş formada deportasiya etmək 
siyasətini həyata keçirir. 
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